
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗА К О Н О Д А ТЕЛ ЬН О Е С О БРАН И Е
И РК У ТС К О Й  О БЛА С ТИ

О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркут­
ской области «Об областном бюд­
жете на 2021 год и на плановый пе­
риод 2022 и 2023 годов»

В соответствии со статьями 72, 83 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору 
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
активизировать работу по исполнению постановления 

Законодательного Собрания Иркутской области от 30 ноября 2020 года № 
37/11а-ЗС «О Законе Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов», обратив особое внимание на 
исполнение рекомендации по системной организации работы по 
повышению доходной части областного бюджета, проведении работы 
совместно с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами местного самоуправления, депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области;

- принять исчерпывающие правовые, организационные, иные 
необходимые меры к исполнению Закона Иркутской области от 7 июня 
2021 года № 38-03 «Об обеспечении питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области» с учетом его 
вступления в силу с 1 сентября 2021 года;

- провести анализ достаточности финансового обеспечения системы 
здравоохранения Иркутской области для ее эффективного функциониро-



вания в условиях ухудшения эпидемиологической ситуации, связанной с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19): наличия 
достаточного количества коечного фонда, бесперебойного лекарственного 
обеспечения, оснащения государственных учреждений здравоохранения Ир­
кутской области необходимым оборудованием, средствами индивидуальной 
защиты, поддержания у данных учреждений неснижаемого запаса противо­
вирусных препаратов;

- обеспечить своевременное и в полном объеме финансирование расход­
ных обязательств, возникающих в связи с функционированием системы здра­
воохранения Иркутской области в условиях ухудшения эпидемиологической 
ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

- принять меры по проведению ежемесячного мониторинга 
исполнения бюджетов муниципальных образований Иркутской области, в 
том числе бюджетов городских и сельских поселений, в 2021 году;

- в целях обеспечения полноты и своевременности выплаты 
заработной платы, осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, сроков и объемов оплаты денежных 
обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным 
договорам, в том числе в части реализации мероприятий национальных 
проектов, мероприятий, финансируемых за счет средств дорожных 
фондов, перераспределять показатели годового кассового плана по 
расходам областного бюджета на увеличение объема межбюджетных 
трансфертов, передаваемых местным бюджетам;

- принять необходимые меры по реализации предложений секции 
«Бюджетный процесс и социально-экономическое развитие территорий» 
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области» в части оказания финансовой поддержки бюджетам 
муниципальных образований Иркутской области не позднее сентября 
2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

16.05.2021
г. Иркутск

№ 03/ У ^  -р

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-870 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об областном бюджете 
на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-870 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов», в соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-870 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-870 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять 
проект закона Иркутской области № ПЗ-870 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов» во 2-м и 3-м (окончательном) чтениях с учетом таблицы 
одобренных поправок.

Председатель комитета



Таблица одобренных поправок 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-870

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов»

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

1 Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 Дополнить новым пунктом 
3 следующего содержания: 

«3) в абзаце втором статьи 
8 цифры «20 622 820,0» 
заменить цифрами 
«20 623 449,7»;».

В связи с поправкой 12.
Уточнен объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных 
обязательств в 2021 году.

Одобрить

2 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 Пункты 3, 4, 5, 6, 7 считать 
соответственно пунктами 4, 
5 ,6 , 7,8.

Редакционная поправка. Одобрить

3 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 В пункте 3:
в абзаце третьем цифры 

«16 727 790,0» заменить 
цифрами «16 727 355,0»;

абзац шестой изложить в 
следующей редакции:

«в пункте 3 части 2 цифры 
«3 620 971,7», «1341415,9», 
«1 136 202,8», заменить 
соответственно цифрами 
«4 380 219,8», «1 706 415,9», 
«1 036 202,8»;».

Техническая правка.
Уточнен объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда 
Иркутской области на 2021 год.

В связи с поправкой 12.
Уточнен объем бюджетных 

ассигнований на предоставление 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на строительство 
(реконструкцию), капитальный 
ремонт, ремонт и содержание

Одобрить



2

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
2023 году.

4 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 В пункте 4:
в абзаце втором цифры 

«79 633 876,7» заменить 
цифрами «79 428 484,5»;

в абзаце третьем цифры 
«67 466 898,8» заменить 
цифрами «67 604 975,6»;

в абзаце четвертом цифры 
«58 862 527,1» заменить 
цифрами «59 141 726,5».

В связи с поправкой 12.
Уточнен объем межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из 
областного бюджета:

на 2021 год уменьшен на 205 392,2 
тыс. рублей;

на 2022 год увеличен на 138 076,8 
тыс. рублей;

на 2023 год увеличен на 279 199,4 
тыс. рублей.

Одобрить

5 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 Пункт 7 изложить в 
следующей редакции:

«7) в части 1 статьи 25: 
абзац первый после слова 

«виноматериалов» дополнить 
словами «, если иное не 
предусмотрено 
нормативными правовыми 
актами Правительства 
Российской Федерации»;

дополнить пунктом 22 
следующего содержания:

В целях реализации Правил 
предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию 
мероприятий, направленных на 
оказание государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта, являющихся приложением 
86 к государственной программе 
Российской Федерации «Социальная 
поддержка граждан», утвержденной 
постановлением Правительства

Одобрить



3

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

«22) реализации 
мероприятий, направленных 
на оказание государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта гражданам, 
указанным в части 1 статьи 7 
Федерального закона от 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О 
государственной социальной 
помощи».».

Российской Федерации от 
15 апреля 2014 года № 296.

6 Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев, 
Алдаров К.Р., 
Дикусарова Н.И., 
Безродных О.В., 
Терентьев А.И., 
Егорова Л.И., 
Франтенко С. С., 
Любенков Г.А., 
Попов О.Н.,
Габов Р.Ф, 
Андреев А.А., 
Синцова И.А.,

Статья 1 Дополнить новым пунктом 
8 следующего содержания: 

«8) пункт 2 части 1 статьи 
26 дополнить подпунктом «с» 
следующего содержания:

«с) обеспечения 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
частных
общеобразовательных 
организациях в Иркутской 
области по имеющим 
государственную 
аккредитацию основным

В целях реализации Закона 
Иркутской области от 7 июня 2021 
года № 38-03 «Об обеспечении 
бесплатным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области».

Одобрить



4

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

Сарсенбаев Е.С., 
Курбайлов М.М.

образовательным 
программам начального 
общего образования не менее 
одного раза в день 
бесплатным горячим 
питанием,
предусматривающим 
наличие горячего блюда, не 
считая горячего напитка, а 
также бесплатным питьевым 
молоком.».

7 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 Пункты 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15 считать соответственно 
пунктами 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17.

Редакционная поправка. Одобрить

8 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 В пункте 13:
абзац второй изложить в 

следующей редакции: 
«таблицы 1 -  4 ,6  -  8,11,12, 

15, 17, 21, 23, 24, 2 7 - 3 0 ,  33, 
34, 37, 39 -  41 изложить в 
новой редакции 
(прилагаются);»;

абзацы пятый, шестой 
изложить в следующей 
редакции:

В связи с поправкой 12. Одобрить



5

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

«таблицы 43, 47, 48, 54, 57, 
59, 61, 65, 66, 68 -  70, 73, 75 
изложить в новой редакции 
(прилагаются);

дополнить таблицами 76 -  
83 (прилагаются);».

9 Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 1 В пункте 14:
абзац второй изложить в 

следующей редакции: 
«таблицы 5, 11 изложить в 

новой редакции 
(прилагаются);»;

абзац четвертый изложить 
в следующей редакции: 

«таблицы 1 6 - 1 8  изложить 
в новой редакции 
(прилагаются);».

В связи с поправкой 12. Одобрить

10 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 2 Часть 1 изложить в 
следующей редакции:

«1. Настоящий Закон 
вступает в силу после дня его 
официального
опубликования, за 
исключением пункта 9 статьи 
1 настоящего Закона.

Пункт 9 статьи 1 
настоящего Закона вступает в

При условии принятия поправок 1, 
2, 6.

Статьей 9 Закона Иркутской 
области от 
7 июня 2021 года № 38-03 «Об 
обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» 
установлено, что указанный Закон 
Иркутской области вступает в силу с 
1 сентября 2021 года, но не ранее чем

Одобрить



6

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

силу с 
1 сентября 2021 года.».

через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

11 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 2 В части 2 цифры «10» 
заменить цифрами «12».

При условии принятия поправки 7. 
Редакционная поправка.

Одобрить

12 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Приложения
5 - 1 0

Изложить в новой 
редакции.

1. В целях приведения кодов 
классификации расходов бюджетов в 
соответствие с Порядком 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения, 
утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 6 июня 2019 года № 
85н, произведено перераспределение 
бюджетных ассигнований в рамках 
государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
образования»:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0701 511Р252322 500 на 2021 
год в сумме 490 318,8 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 122 202,7 тыс.

Одобрить



7

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

рублей, на 2023 год в сумме 216 828,1 
тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0701 511Р252321 500 на 2021 
год в сумме 490 318,8 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 122 202,7 тыс. 
рублей, на 2023 год в сумме 216 828,1 
тыс. рублей.

2. В связи с уточнением 
направления расходов наименование 
кода целевой статьи 5112974400 
изложить в следующей редакции:

«Иные межбюджетные трансферты 
местным бюджетам на приобретение 
модульной конструкции сборно­
разборного быстровозводимого 
здания для размещения 
образовательной организации с 
поставкой до места монтажа, монтаж 
с техническим присоединением к 
инженерным сетям и оснащением 
средствами обучения, воспитания, 
присмотра, ухода и содержания детей 
в Иркутской области».



8

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

3. С целью обеспечения выплат 
компенсации родителям (законным 
представителям) детей-инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные программы на 
дому, перераспределены бюджетные 
ассигнования на 2021 год:

уменьшены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

807 0702 5110229999 200 в сумме
629.7 тыс. рублей;

увеличены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

807 1003 5350621140 300 в сумме
629.7 тыс. рублей.

4. В целях приоритезации 
расходов на реализацию мероприятий 
государственных программ 
Иркутской области, исполнителем по 
которым является министерство 
строительства Иркутской области, 
внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию:



9

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

1) государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
образования» (строительство школ в 
г. Зима, ул. Коммунистическая, 
г. Иркутск, ул. Академическая (СОШ 
№ 75), г. Нижнеудинск, г. Слюдянка, 
мкр. Рудоуправление, с. Тихоновка 
Боханского района, школы-сад в с. 
Старый Акулыпет Тайшетского 
района, капитальный ремонт школ в с. 
Шелехово, ул. Первомайская, 
с. Укыр Боханского района):

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0702 5111872610 500 на 2021 
год в сумме 42 163,7 тыс. рублей, на
2022 год в сумме 497 116,1 тыс. 
рублей, на 2023 год в сумме 44 881,1 
тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0702 5111772050 500 на 2021 
год в сумме 8 575,7 тыс. рублей, на
2023 год в сумме 361 744,4 тыс. 
рублей;



10

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

814 0701 5111872610 500 на 2022 
год в сумме 31 300,0 тыс. рублей;

814 0702 5111821700 400 на 2021 
год в сумме 175,6 тыс. рублей;

814 0702 511Е155201 500 на 2021 
год в сумме 103 666,0 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 109 575,5 тыс. 
рублей;

2) государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» (строительство 
детской поликлиники на 
400 посещений, женской 
консультации на 
200 посещений в г. Иркутске ОГАУЗ 
ИАПО (ввод объекта в 2021 году), 
лечебного корпуса в с. 
Ербогачен Катангского района, 
проектирование поликлиники в г. 
Саянск):

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0902 52Г0422700 400 на 2021 
год в сумме 127 692,5 тыс. рублей;

814 0901 52Г0422700 400 на 2022 
год в сумме 61 963,2 тыс. рублей;



11

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0901 52Г0422700 400 на 2021 
год в сумме 44 309,8 тыс. рублей, на 
2023 год в сумме 227 662,1 тыс. 
рублей;

814 0902 52Г0422700 400 на 2022 
год в сумме 120 681,3 тыс. рублей, 
на 2023 год в сумме 127 908,8 тыс. 
рублей;

814 0909 52Г0422700 400 на 2021 
год в сумме 970,1 тыс. рублей;

3) государственной программы 
Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» (оплата за 
выполненные работы по 
строительству крытого манежа на 
территории ОГБУСО 
«Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными 
возможностями «Сосновая горка» в с. 
Самара Зиминского района):

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:



12

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

814 1006 5310623700 400 на 2021 
год в сумме 3 296,9 тыс. 
рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 1006 531Р351210 400 на 2021 
год в сумме 
824,2 тыс. рублей;

4) государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
культуры» (предоставление средств 
из федерального бюджета на 
строительство дома культуры в с. 
Рождественка Тайшетского района):

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0801 5510972690 500 на 2022 
год в сумме 52 653,4 тыс. рублей;

5) государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» 
(строительство дома культуры в с. 
Ключи-Булак Братского района):



13

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

увеличены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

814 0801 68ЛА155194 500 на 2022 
год в сумме 37 842,2 тыс. рублей;

6) государственной программы 
Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» (разработка проектной 
документации для строительства 
лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных 
пород):

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0407 7710629999 400 на 2023 
год в сумме 23 628,5 тыс. рублей;

7) государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 
(строительство физкультурно- 
оздоровительных комплексов в р. п. 
Балаганск Балаганского района, г. 
Усолье-Сибирское, проспект 
Ленинский, крытого катка с 
искусственным льдом в г. Свирск, ул. 
Свердлова):



14

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 1102 54404R0792 500 на 2021 
год в сумме 3 987,4 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 3 987,4 
тыс. рублей;

814 1102 5440472390 500 на 2023 
год в сумме 696 062,7 тыс. рублей,

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 1102 5440472390 500 на 2021 
год в сумме 66 043,8 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 286 698,7 тыс. 
рублей;

814 1102 5440572630 500 на 2021 
год в сумме 2 605,5 тыс. рублей;

8) государственной программы 
Иркутской области «Доступное 
жилье» (строительство жилых 
помещений для граждан, утративших 
жилые помещения во время 
наводнения, произошедшего на 
территории Иркутской области в 2019 
году):



15

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

увеличены бюджетные 
ассигнования на 2021 год по коду 
бюджетной классификации:

814 0501 64Ж0129420 400 в сумме 
50 030,2 тыс. рублей.

5. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на 2021 год 
на реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Социальная поддержка населения»: 

1) в целях организации отдыха и 
оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в том 
числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
путем приобретения и 
предоставления путевок в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления, а также организации 
проезда к месту отдыха и 
оздоровления и обратно:

увеличены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

806 0707 5340229999 300 в сумме 
3 421,8 тыс. рублей;



16

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

уменьшены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

806 0707 5340272080 500 в сумме 
3 421,8 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных 
ассигнований осуществлено на 
основании информации 
муниципальных образований 
Иркутской области о невозможности 
проведения дополнительных смен в 
лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных на базе 
общеобразовательных организаций;

2) в целях обеспечения мер 
социальной поддержки по оплате 
жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий 
педагогических работников в 
Иркутской области и на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг гражданам, которым присвоен 
статус детей Великой Отечественной 
войны, проживающим в Иркутской 
области:



17

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

806 1003 5330123140 300 в сумме 
22 000,0 тыс. рублей;

806 1003 5330123901 300 в сумме 
15 935,6 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

806 1004 5350573050 500 в сумме 
32 763,2 тыс. рублей;

806 1004 5350573190 500 в сумме 
5 172,4 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных 
ассигнований по субвенциям на 
осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и 
малоимущим семьям, по обеспечению 
бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном 
государственном обеспечении в 
организациях социального 
обслуживания, находящихся в 
ведении Иркутской области,



18

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, 
осуществлено на основании 
информации муниципальных 
образований (уменьшение учебных 
дней, непосещение детьми занятий по 
причине болезни).

6. В целях выполнения условий 
софинансирования из федерального 
бюджета на восстановление объектов 
в сфере культуры, поврежденных в 
результате наводнения, 
произошедшего на территории 
Иркутской области в 2019 году, 
перераспределены объемы 
бюджетных ассигнований на 2023 год 
в рамках реализации государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие культуры»:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0801 55109R0793 500 в сумме 
2 946,0 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:



19

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

814 0801 5510972690 500 в сумме 
2 946,0 тыс. рублей.

7. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской 
области» (далее в настоящем пункте -  
государственная программа):

1) в целях реализации 
мероприятий по замене лифтов в 
многоквартирных домах с истекшим 
назначенным сроком службы 
увеличены бюджетные ассигнования 
на 2021 год по кодам бюджетной 
классификации:

812 0501 6180209601 600 в сумме 
5 000,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования на реализацию 
государственной программы 
Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» по 
кодам бюджетной классификации 812 
0503 7210174100 500 (иные



20

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

межбюджетные трансферты в целях 
поощрения муниципальных 
образований Иркутской области, 
активно реализующих мероприятия 
по благоустройству дворовых и 
общественных территорий);

2) в целях реализации 
мероприятий по подготовке к зимнему 
отопительному сезону и 
приобретению специализированной 
техники для водоснабжения населения 
перераспределены расходы в рамках 
государственной программы:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

812 0502 6160372500 500 на 2021 
год в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

812 1403 6140172200 500 на 2021 
год в сумме 39 961,2 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 75 727,7 тыс. 
рублей;

812 0502 6110425020 800 на 2021 
год в сумме 15,8 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:



21

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

812 0502 6160272430 500 на 2021 
год в сумме 53 327,1 тыс. рублей;

812 0502 61AF552430 500 на 2021 
год в сумме 1 649,9 тыс. рублей;

812 0502 6110425010 800 на 2022 
год в сумме 75 727,7 тыс. рублей.

8. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Реализация государственной 
политики в сфере строительства, 
дорожного хозяйства»:

1) в связи с созданием 
министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской 
области на основании постановления 
Правительства Иркутской области от 
1 марта 2021 года № 122-пп 
перераспределены бюджетные 
ассигнования (уменьшение 
произведено с министерства 
строительства Иркутской области): 

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:



22

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

835 0503 6330172730 500 на 2021 
год в сумме 153 963,3 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 115 200,0 тыс. 
рублей, на 2023 год в сумме 115 
200,0 тыс. рублей;

835 0409 6310454930 500 на 2021 
год в сумме 25 000,0 тыс. рублей;

835 0409 6310472951 500 на 2021 
год в сумме 1 380 570,1 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 608 757,1 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
543 484,0 тыс. рублей;

835 0409 631R153931 500 на 2021 
год в сумме 898 479,8 тыс. рублей;

835 0409 632R153931 500 на 2021 
год в сумме 1 375 578,8 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 595 000,0 тыс. 
рублей, на 2023 год в сумме 230 000,0 
тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0503 6330172730 500 на 2021 
год в сумме 153 963,3 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 115 200,0 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
115 200,0 тыс. рублей;



23

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

814 0409 6310454930 500 на 2021 
год в сумме 25 000,0 тыс. рублей;

814 0409 6310472951 500 на 2021 
год в сумме 1 380 570,1 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 608 757,1 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
543 484,0 тыс. рублей;

814 0409 631R153931 500 на 2021 
год в сумме 898 479,8 тыс. рублей;

814 0409 632R153931 500 на 2021 
год в сумме 1 375 578,8 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 595 000,0 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
230 000,0 тыс. рублей;

2) в связи с выделением средств 
федерального бюджета и 
высвобождением средств областного 
бюджета в целях предоставления 
субсидий местным бюджетам на 
осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения в результате проведения 
повторного отбора заявок 
муниципальных образований 
Иркутской области перераспределены 
расходы:



24

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

835 0409 6310472951 500 на 2021 
год в сумме 401 003,3 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

835 0409 632R153931 500 на 2021 
год в сумме 401 003,3тыс. рублей;

3) в целях финансового 
обеспечения расходов по содержанию 
автомобильных дорог регионального 
значения:

увеличены бюджетные 
ассигнования на 
2023 год по коду бюджетной 
классификации:

835 0409 6310129999 200 на 2023 
год в сумме 
100 000,0 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

835 0409 6310472951 500 в сумме 
76 530,3 тыс. рублей;



25

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

835 0409 68Д0172951 500 в сумме 
23 469,7 тыс. рублей (бюджетные 
ассигнования на реализацию 
государственной программы 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»).

9. В целях обеспечения 
дополнительной потребности на 
реализацию мероприятий по 
ликвидации последствий наводнения, 
произошедшего в 2019 году на 
территории Иркутской области, 
увеличены на 2021 год объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий:

1) государственной программы 
Иркутской области «Доступное 
жилье» по кодам бюджетной 
классификации:

814 0501 64Ж0129420 400 в сумме 
425 414,1 тыс. рублей,

814 1003 64Ж0129430 300 в сумме 
2 767,8 тыс. рублей;

2) государственной программы 
Иркутской области «Охрана



26

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

окружающей среды» по кодам 
бюджетной классификации:

814 0406 6530129999 400 в сумме 
131 818,1 тыс. рублей.

Источник увеличения:
1) бюджетные ассигнования на 

реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской 
области» на 2021 год по коду 
бюджетной классификации:

812 0502 6110425010 800 в сумме 
157 649,9,0 тыс. рублей;

2) бюджетные ассигнования на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Формирование современной 
городской среды» на 2021 год по 
кодам бюджетной классификации:

812 0503 7210174100 500 в сумме 
20 000,0 тыс. рублей;

812 0503 721F254240 500 в сумме 
20 648,1 тыс. рублей;

812 0505 721F255550 200 в сумме 
1 702,0 тыс. рублей;



27

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

3) бюджетные ассигнования на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие транспортного комплекса 
Иркутской области» на 2021 год по 
кодам бюджетной классификации:

831 0412 6220426090 200 в сумме 
13 601,3 тыс. рублей.

Уменьшение ассигнований 
осуществлено в связи с экономией, 
сложившейся по результатам 
конкурсных процедур;

4) бюджетные ассигнования 
государственной программы 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области» по коду 
бюджетной классификации 
810 1301 7010229880 720 
(обслуживание государственного 
внутреннего долга) в сумме 346 398,7 
тыс. рублей.

10. В целях выполнения условий 
софинансирования из федерального 
бюджета по расходам на реализацию 
регионального проекта «Сохранение 
озера Байкал» перераспределены



28

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

объемы бюджетных ассигнований в 
рамках государственной программы 
Иркутской области «Охрана 
окружающей среды»:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

815 0602 652G75094F 200 на 2021 
год в сумме 3 631,0 тыс. рублей;

814 0605 6520372620 500 на 2022 
год в сумме 3 631,0 тыс. рублей,

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0605 6520372620 500 на 2021 
год в сумме 3 631,0 тыс. рублей,

815 0605 6520129999 200 на 2022 
год в сумме 3 631,0 тыс. рублей.

11. В связи с созданием 
министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской 
области произведено 
перераспределение расходов в рамках 
реализации государственной 
программы Иркутской области 
«Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным



29

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

ситуациям природного и 
техногенного характера, построение и 
развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»: 

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

835 0409 66BR309700 500 на 2021 
год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 20 000,0 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
20 000,0 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0409 66BR309700 500 на 2021 
год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, 
на 2022 год в сумме 20 000,0 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
20 000,0 тыс. рублей.

12. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции,



30

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

сырья и продовольствия» (далее в 
настоящем пункте -  государственная 
программа):

1) в целях приведения в 
соответствие с Порядком 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения, 
утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 6 июня 2019 года № 
85н, перераспределены бюджетные 
ассигнования на 2021 год в рамках 
реализации государственной 
программы:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

809 0405 68K03R6020 600 в сумме
456.0 тыс. рублей,

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

809 0405 68K03R6020 800 в сумме
456.0 тыс. рублей;



31

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

2) в связи с созданием 
министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской 
области перераспределены расходы в 
рамках реализации государственной 
программы:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

835 0409 68Д0172951 500 на 2021 
год в сумме 80 000,0 тыс. рублей, на 
2022 год в сумме 80 000,0 
тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
67 000,0 тыс. рублей;

835 0409 68Л0672951 500 на 2021 
год в сумме 426,2 тыс. рублей, на 2022 
год в сумме 4 333,6 тыс. 
рублей;

835 0409 68J106R3721 500 на 2021 
год в сумме 172 895,5 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

814 0409 68ДО 172951 500 на 2021 
год в сумме 
80 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в 
сумме



32

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

80 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в 
сумме
67 000,0 тыс. рублей;

814 0409 68Л0672951 500 на 2021 
год в сумме 426,2 тыс. рублей, на 2022 
год в сумме 4 333,6 тыс. рублей;

814 0409 68J106R3 721 500 на 2021 
год в сумме 172 895,5 тыс. рублей;

3) в целях предоставления 
субсидий местным бюджетам на 
проектирование, строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием до 
сельских населенных пунктов 
произведено перераспределение 
расходов:

увеличены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

835 0409 68J106R3721 500 на 2021 
год в сумме 59 139,4 тыс. рублей;

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования на реализацию 
государственной программы 
Иркутской области «Реализация 
государственной политики в сфере



33

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

строительства, дорожного хозяйства» 
по коду бюджетной классификации 
835 0409 632R153931 500 (субсидии 
местным бюджетам на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности).

13. В целях ликвидации 
последствий паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими на 
территории Иркутской области в 
июне -  июле 
2019 года, увеличены бюджетные 
ассигнования на 2021 год на 
реализацию государственной 
программы Иркутской области 
«Развитие и управление 
имущественным комплексом и 
земельными ресурсами Иркутской 
области» на расходы на возмещение 
за земельные участки и (или) 
расположенные на них и 
принадлежащие правообладателям 
таких земельных участков объекты 
недвижимого имущества, 
подлежащие изъятию для 
строительства сооружений 
инженерной защиты территорий и 
объектов от негативного воздействия



34

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

вод, по кодам бюджетной 
классификации:

813 0412 7410274190 500 в сумме 
20 000,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования государственной 
программы Иркутской области 
«Управление государственными 
финансами Иркутской области» 
(обслуживание государственного 
внутреннего долга).

14. Внесены изменения в объемы 
бюджетных ассигнований по 
непрограммным расходам:

1) в связи с принятием Закона 
Иркутской области от 2 апреля 2021 
года № 23-03 «Об Уполномоченном 
по правам человека в Иркутской 
области» в целях обеспечения 
деятельности Уполномоченного по 
правам человека в Иркутской области 
увеличены бюджетные ассигнования 
на 2021 год по кодам бюджетной 
классификации:

819 0113 9030220100 100 в сумме 
754,7 тыс. рублей;



35

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г олосование

819 0113 9030220100 200 в сумме 
1 104,7 тыс. рублей.

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования государственной 
программы Иркутской области 
«Управление государственными 
финансами Иркутской области» 
(обслуживание государственного 
внутреннего долга);

2) на основании обращений 
Законодательного Собрания 
Иркутской области от 28 мая 
2021 года №исх.1774 и от 4 июня 
2021 года 
№ исх. 1845 для обеспечения 
деятельности сенаторов Российской 
Федерации и их помощников и 
деятельности по мобилизационной 
подготовке в Законодательном 
Собрании Иркутской области 
перераспределены бюджетные 
ассигнования на 2021 год:

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

816 0204 9010120140 200 в сумме 
504,0 тыс. рублей;



36

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

816 0113 90Б0051420 100 в сумме 
806,3 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

816 0103 9010120100 200 в сумме
1 310,3 тыс. рублей;

3) в соответствии с письмами 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 12 апреля 
2021 года №09-10-07/27330, 
Федерального казначейства от 12 
апреля 2021 года 
№07-04-05/05-8178 с целью 
обеспечения деятельности депутатов 
Г осударственной Думы и их 
помощников в избирательных 
округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в 
субъектах Российской Федерации 
произведено перераспределение 
бюджетных ассигнований на 2021 год: 

увеличены бюджетные 
ассигнования по кодам бюджетной 
классификации:

827 0113 90Б0051410 100 в сумме
2 433,0 тыс. рублей;



37

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

827 0113 90Б0051420 100 в сумме 
567,0 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные 
ассигнования по коду бюджетной 
классификации:

827 0104 7190220100 100 в сумме 
3 000,0 тыс. рублей.

13 Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Приложение
11

Таблицы 1 -  6, 9, 17, 19, 
22, 27, 28, 31, 32, 34, 42, 43 
изложить в новой редакции 
(прилагаются);

дополнить таблицами 20, 
35, 46 (прилагаются).

Таблицы 20 -  33, 34 -  43 
считать соответственно 
таблицами 21 -  34, 36 -  45.

В связи с уточнением 
наименования муниципального 
образования (таблица 40).

В связи с поправкой 12.

Одобрить

14 Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Приложение
12

Дополнить таблицей 1 
(прилагается);

таблицы 1 - 3  считать 
соответственно таблицами 2
- 4 ;

таблицу 1 изложить в 
новой редакции 
(прилагается);

дополнить таблицей 5 
(прилагается).

В связи с поправкой 12. Одобрить



38

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

15 Алдаров К.Р., 
Дикусарова Н.И., 
Безродных О.В., 
Терентьев А.И., 
Егорова Л.И., 
Франтенко С. С., 
Любенков Г.А., 
Попов О.Н., Г абов 
Р.Ф, Андреев 
А.А., Синцова 
И.А., Сарсенбаев 
Е.С., Курбайлов 
М.М.

Пункт 4 статьи 
1

Цифры «79 633 876,7» 
заменить цифрами 
«79 699 079,7»

В связи с поправкой, излагающей 
приложение 5, 7, 9, 11 в новой 
редакции

Одобрена с 
учетом
поправки 4 в
измененной
редакции с
учетом
предложения
автора
поправки:
Цифры
«79 633 876,7» 
заменить 
цифрами 
«79 641 559,7»

16 Алдаров К.Р., 
Дикусарова Н.И., 
Безродных О.В., 
Терентьев А.И., 
Егорова Л.И., 
Франтенко С.С., 
Любенков Г.А., 
Попов О.Н.,
Габов Р.Ф, 
Андреев А.А., 
Синцова И.А., 
Сарсенбаев Е.С., 
Курбайлов М.М.

Приложения
5,7 , 9,11

Изложить в новой 
редакции.

1. В целях финансовой поддержки 
сельхозтоваропроизводителей 
увеличены бюджетные ассигнования 
на 2021 год по кодам бюджетной 
классификации:

809 0405 6810128000 800 в сумме 
10 000,0 тыс. рублей (предоставление 
субсидий на приобретение 
инсектицидов и фунгицидов по 
вегетации);

809 0405 68М0128020 600 в сумме 
25 000,0 тыс. рублей (предоставление 
субсидий на закуп молока и мяса);

Одобрена с 
учетом
поправки 12, 
13



39

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

809 0405 68Л0328040 800 в сумме 
2 220,0 тыс. рублей (предоставление 
субсидий на обеспечение 
квалифицированными кадрами сферы 
сельскохозяйственного 
производства);

809 0405 6810228010 800 в сумме 
18 000,0 тыс. рублей (поддержка 
производства мяса).

Источник увеличения: бюджетные 
ассигнования государственной 
программы Иркутской области 
«Управление государственными 
финансами Иркутской области» по 
коду бюджетной классификации 
810 1301 7010229880 720 
(обслуживание государственного 
внутреннего долга).

2. В целях обеспечения 
деятельности областного 
государственного автономного 
учреждения «Информационно­
технический центр Иркутской 
области» увеличены бюджетные 
ассигнования на субсидию на иные 
цели, связанную с развитием



40

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

материально-технической базы по 
кодам бюджетной классификации:

827 0410 7160529999 600 на 2021 
год в сумме 2 300,0 тыс. рублей.

3. Увеличить бюджетные 
ассигнования на 2021 год по 
государственной программе 
Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» подпрограмме 
«Совершенствование оказания 
медицинской помощи, включая 
профилактику заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни» основному мероприятию 
«Обеспечение среднесуточного 
набора питания детям, страдающим 
туберкулезом и/или наблюдающимся 
в связи с туберкулезом» для 
предоставление субсидий местным 
бюджетам на обеспечение 
среднесуточного набора продуктов 
питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы 
оздоровительной направленности в



41

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Голосование

муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
расположенных на территории 
Иркутской области на сумму 7 683 
тыс. рублей, код бюджетной 
классификации

807 0701 52К0572060 500 
Источник увеличения: бюджетные 

ассигнования государственной 
программы Иркутской области 
«Управление государственными 
финансами Иркутской области» по 
коду бюджетной классификации 
810 1301 7010229880 720 
(обслуживание государственного 
внутреннего долга).

Председатель комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству


